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 1. Ori 15,24
 2.–3. Smíšek 14,60
 2.–3. Valča 14,60
 4. Kecka 14,52
 5.–6. Fíla 13,40
 5.–6. Sam 13,40
 7.–8. Letec 13,33
 7.–8. Háďa 13,33
9. Šnek 13,00

10. Helča 12,60
11. Honzík 12,20
12. Vivaldi 12,14
13. Pytlík 12,00
14. Pavián 11,80
15.–16. Šíp 11,60
15.–16. Cézar 11,60
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oddílová schůzka – ZAMYKÁNÍ JIZERY1. 11. 2023

ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [5. 10. 2023]
Dnes začínáme hrou, co si připravili Síma 

s DR a Svištěm. Družiny se rozdělí na dvě 
poloviny a pak každá polovina běží na 
určené místo se schovaným zašifrovaným 
úkolem. Šifru si musí opsat a běžet zpátky 
na louku. Když přiběhne druhá polovina, 
můžou si začít šifry navzájem vysílat. 
Někomu to jde víc, někomu zas méně. 
Nakonec jako jediné úspěšně odvysílaly      
a vyluštily Bobřice, ostatní to těsně nevy-
luštili. Za nevyluštění dělají družiny menší 
trest, pak už jdeme do klubovny. Do konce 
schůzky řešíme jenom organizační info       
a s pokřikem jdeme domů.

ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [12. 10. 2023]

Dnešní schůzka je ve znamení velké 
improvizace. Těsně před začátkem 
schůzky totiž volala Bekyina maminka, že 
Beky měla sraz s Majdou a měly jít spolu 
na schůzku.  Jenže ta onemocněla,  Beky to

oddílová schůzka9. 11. 2023

24. – 26. 11. 2023 VELKÁ HISTORICKÁ HRA

oddílová schůzka30. 11. 2023

co bylo >

Za velkého přispění mladoboleslavské jednoty Československé obce legionářské 
připravujeme historickou hru v ulicích Mladé Boleslavi a jejím blízkém okolí. Není se 
čeho bát, bude to zážitek a bude to poučné! Spát budeme v naší klubovně, podrobné 
informace včas zveřejníme.

oddílová schůzka16. 11. 2023
oddílová schůzka23. 11. 2023

nevěděla a do klubovny sama netrefila.      
A mobil si nechala doma, protože na 
schůzky se nemá nosit. Tak jsme rozjeli 
velkou pátrací akci nejem my, ale                
i Majdina maminka. Rojnicí jsme se čtyřmi 
cestami vydali směrem k domu, kde bydlí 
Majda, a kudy by teoreticky mohla jít          
i Beky. Vzrušená nálada, děti ji umocňují 
povídáním historek, že u nich před školou 
někdo chtěl unést holčičku, černá sanitka 
(ta strašila i nás v piškotím věku)… Co 
vypadalo dramaticky, se nakonec vyřešilo. 
Beky totiž zachovala chladnou hlavu              
a vydala se jedinou cestou, kterou dobře 
znala. Totiž domů, kde ji mezitím objevila 
Majdina maminka. Takže jsme se všichni 
šťastně shledali někde u Astonky a mohli 
jsme se vydat na sběr přírodnin, ze 
kterých budeme vyrábět postavičky do 
Betléma. Každá družina hledá a pátrá, 
Chobotky třeba došly až na Radouč, 
ostatní se pohybují po sídlišti. V 17:15 
každá družina dostává pokyn k samo-
statnému návratu do loděnice.

17. Muhu 11,40
18. Sojka 11,20
19. Beky 11,19
20. Dobby 10,60
21. Maty 10,00
22. Majda 9,38
23.–25. Kiki 6,88
23.–25. Dáňa 6,88
23.–25. David 6,88
26. Kuky 6,25
27.–28. Bujón 5,63
27.–28. Paleček 5,63
29. Babočka 5,42
30.–32. Kosmo 5,00
30.–32. Darča 5,00
30.–32. Kríša 5,00

1. Bobřice 13,61
2. Rackové 10,25
3. Žraloci 9,48
4. Chobotnice 8,98

co bude >

XI
20
23

C  100% docházka: Dobby, Sojka, Helča, Smíšek, Valča, Muhu, Pytlík, Fíla, Cézar, 
Šnek, Sam, Šíp, Maty, Pavián, Honzík.

V říjnu byly 4 oddílové podniky.
Na výpravě jsme ušlapali 35 km v horském terénu.

Sledujte aktuality na
www.8ovs.cz a www.facebook.com/osmyoddilF E
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Tentokrát se všichni chytli a došli včas. Uf!
Nicméně na orientaci v rodném městě        
a řešení „krizových situací“ J budeme dál 
pracovat. Na konci schůzky info o výpravě 
a rozdávání proviantu.

VÝPRAVA DO KRKONOŠ

Co dělat, když se ztratím? A mobily…
Jedna z tzv. krizových situací, která může 

potkat každého Piškota. Protože v tomto 
skautském roce bude závod vlčat a žabiček       
a jedním ze stanovišť, kde mohou děti ukázat, 
co umí, je také řešení krizových situací, pomalu 
to trénujeme a hlavně využíváme každé 
příležitosti v terénu, protože to si děti nejlíp 
pamatují. Jsme celkem dobří v řešení 
nalezených injekčních stříkaček. V tom nám 
Krásná louka dává dost možností. Ale možná by 
byla namístě informace pro rodiče ohledně 
případného ztracení na skautských akcích         
a s tím souvisejícím nošením mobilů.

Je pravda, že mobil na skautské akce Piškoti 
nosit nemají, pokud výslovně neuvedeme, že 
bude potřeba k programu. Na výpravách je 
zbytečný. Pokud ale děti chodí na schůzky 
samy, potom pro jistotu mobil můžou mít            
u sebe, pokud jim pomůže případně vyřešit 
nějaký problém. Na schůzce ho schovají do 
batohu.

Na výpravách vždy mají děti ve svých 
výpravových denících telefonní čísla na 
vedoucí na výpravě. Ještě je dodáme do KPZ.  
Co mají Piškoti dělat, pokud by se někdo někde 
ztratil na výpravě, je učíme. Zkuste se doma 
zeptat J

Prosíme o zprávu, pokud některé dítě má jít 
samo ze schůzky  domů. Stačí SMS.

Dříve jsme u starších Piškotů využívali 
telefony dětí i ke komunikaci přímo s dětmi. 
Pokud se domluvíme, můžou se např. omlouvat 
sami, popř. můžeme využívat SMS třeba            
k učení morseovky, v krajním případě můžeme 
mít se staršími kormidelníky a člunaři i skupinu 
třeba na WhatsApp.

Záleží to samozřejmě na souhlasu rodičů           
a zvyklostech rodin, které budeme respektovat. 
Pokud nám na toto téma napíšete zatím mailem, 
budeme rádi.

ZPRÁVY Z ODDÍLU >

Osmičkový Betlém
Náš celoosmičkový Betlém dopadl naprosto 

skvostně! Pampeliška s Klárkou nejdřív roz-
vrhly, zorganizovaly a nakonec sestavily 
všechny dílky do celku, který si budete moci 
prohlédnout na výstavě v Betlémské kapli od 
25. listopadu do 3. ledna. 

   https://www.vanocnivystava.cz/

SOBOTA 14. 10. 2023
Brzký odjezd 

jsme nenaplá-
novali proto, 
abychom se za 
cokoli mstili 
dětem, tím méně
jejich rodičům. Jen bychom se rádi vyhnuli 
hektickému dobíhání do boudy s posled-
ními slunečními paprsky nebo za svitu 
čelovek. Kdoví, co nás na cestě může po-
tkat! Po srazu v 5:10 nastupujeme do vla-
ku. Třikrát přesedáme a v Jakušicích 
vystupujeme podle plánu krátce po osmé.

Po krátkém občerstvení a práci s výstrojí 
i výzbrojí můžeme najít zelenou značku       
a vyrazit po ní do kopců, které se zvedají 
na východ od nás.

Po cestě mají skupinky hledat tajemné 
značky, které tu zřejmě zanechali hledači 
pokladů. První je objevena ve výšce 1041 
metrů na Ovčích skálách. Než se všichni 
sejdeme, dorazí i veselá a početná skupina 
turistů z Polska. Ti si udělají foto grupowe  
a vracejí se do údolí, kdežto my vyrážíme 
dál a výš.

„Došli jsme na kopec,
tam byly kameny a Poláci.“

Cesta 
byla sice 

docela 
dlouhá, ale 

ne až tak 
moc. Trva-

la necelé 
dvě a půl 

hodiny.

Zadání z mi-
nulého čísla jsme 
plnili svědomitě, 

sešla se nám 
pěkná řádka 

jírovců,
ba i maďalů. 

Můžete se 
podívat,

jak se s úkolem 
popasoval
třeba Fíla:

Zadání na listopad

Etedjan an epam

icijudelsan userda:

Komenského náměstí 95/4,

Mladá Boleslav

Daofjzdseztceusuegtoaimkppokdn

invlaptmahpkrkokjndbektcebakpx

ofpcivsdtcehcdeksbtnujdbobkbltu

cbvoivcnbyz

otevřené oči >
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Svinské kameny neboli Trzy Świnki (1290 m n.m.)

Všichni známe Krkonoše i s jejich duchem 
zvaným Krakonoš, Rýbrcoul, německy Rübe-
zahl nebo polsky Liczyrzepa.

A každý z nás taky určitě ví, co jsou vlašské 
ořechy či vlašský salát.

Ale co kdybychom se zeptali, jestli mají tyhle 
pojmy něco společného? Zdá se vám, že je to 
nesmysl? A přece mají a nitky sahají až do 
pradávných dob, do časů, kdy v Evropě vládl 
středověk a v pohraničních horách tajemné      
a neznámé síly. Skály a potoky v horách byly 
tehdy plné zlata, stříbra a drahokamů.

Jsme nahoře na hoře. Není tu hezky, 
nalézáme ale další značku a připravenou 
poznávačku rostlin.

Po obědě u chaty Hala Szrenicka dál 
stoupáme na hřeben. Dává se do deště.

Zvažujeme, zda pokračovat přes vrcholy, 
nebo to vzít bezpečnější cestou přes 
Labskou boudu a úbočím. Předpověď je 
mírně optimistická, šlapeme tedy přes 
Violík až k boudě u Sněžných jam. Tam 
doplňujeme energii čokoládou a za od-
měnu se otevírá krásný pohled do „Sněž-
ných kotlů“, dokonce orámovaný duhou!

Pak už nám zbývá jen v přívětivém 
slunečném počasí obejít Vysoké kolo           
a přes Velký Šišák a Černé sedlo sejít 
kolem Martinovky na Brádlerovy boudy.

Do boudy postupně dorážejí i Benjamínci 
a Kosodřevina. Večeře je vydatná a může-
me si vybrat dokonce ze dvou jídel!             
K tomu opravdické postele, no nevídaný 
luxus na našich výpravách!

Před spaním ještě 
přečteme starý pří-
běh o Rýbrcoulovi 
(který se sice ne-
stal, ale mohl se 
stát!), vyluštíme a 
jako scénku pře-
hrajeme některá 
tématická slova,
jako prospektor nebo Vlach.

„Dál byly bahnité cestičky
a to se mi nejvíc líbilo.“

Na řadě míst Krkonoš, Jizerských i Lužic-
kých hor můžeme dodnes najít zvláštní 
znamení ve tvaru křížů, roztažených dlaní, 
klíčů nebo podivných muřích noh. Zároveň se 
dochovaly i pověsti a zkazky o mužích, kteří 
nad horami létali na kozlech nebo ve svých 
pláštích a kde se sehnuli, tam ze země sbírali 
kusy zlata, perly a veliké safíry.

Jakou má ale s těmi podivnými Vlachy 
souvislost náš starý známý Krakonoš? Inu, 
on nebyl vždycky tak dobrý (až bodrý), jak ho 
známe z televizních večerníčků…

Středověcí hledači pokladů měli dost spo-
lečného z alchymisty a v jejich nauce se to jen 
hemžilo démony, skřety a podobnou havětí. 
Pokud se měli bezpečně pohybovat v horách         
a dokonce získat něco z jejich bohatství, museli 
tedy počítat i s démonem nejvyšším, kterým 
byl v Krkonoších právě bájný Rýbrcoul!

A to nejlepší na konec: V jedné pradávné 
vlašské knížce se zřejmě podařilo nalézt 
nejstarší vyobrazení Krakonoše vůbec! 
Značka je popsána německy jako „Rübezahls-
wohnung“, tedy Krakonošův příbytek. Není 
potřeba velké fantazie, abychom poznali 
siluetu Sněžky! A ten zvláštní kříž s troj-
zubcem, to je právě náš Duch hor, jeho 
nehmotná podoba, která se může převtělit do 
myslivce, zajíce nebo obra podle toho, co se mu 
zrovna hodí.

To, co vypadá jako námět docela pěkné 
pohádky, má ale skutečný základ v dějinách 
našich pohraničních hor. Snad už někdy ve              
14. století sem mířili z jihu Evropy hledači rud 
drahých kovů a vzácných kamenů. Možná 
nebyli všichni z Itálie, ale přesto se pro ně 
vžilo označení Vlachové, tedy Italové.

Právě oni, tito dávní prospektoři, vyrývali do 
skal symboly, které označovaly objevená 
naleziště nebo cesty k nim. A aby věděli, kam 
se mají za nalezeným bohatstvím vrátit, 
zapisovali si vše do svazků, kterým se podle 
jejich autorů začalo říkat „vlašské knihy“.

Vlašská značka „Rübezahlswohnung“

„Krakonoš“ na mapě Slezska z roku 1561

Krakonoš a vlašské knihy
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Album fotek z výpravy do Krkonoš najdete
pod tímto kódem:

ODDÍLOVÁ SCHŮZKA [19. 10. 2023]  
Dnes došlo na postavičky do Betléma. 

Ještě předtím ale vítáme novou Piškotku, 
kterou přivedla Helča. Jmenuje se Darina    
a je z ukrajinské Oděsy. Snad se jí u nás 
zalíbí, k výrobě figurek z přírodnin se 
postavila čelem.

Soustředění při výrobě figurek.

Celou schůzku vyrábíme  žaludové po-
stavy včetně svaté Trojice, tří králů, 
armády muzikantů. Obzvlášť žaludoví 
andělíčci s křídly z peříček jsou roztomilí. 
A máme i banjistu! Co my můžeme vědět, 
jestli Ježíškovi někdo nezahrál na banjo…

Piškoti jsou velmi šikovní. Počáteční 
nedůvěra k rukodělným pracem byla 
rychle ta tam, i když zpočátku to vypadalo, 
že někteří ani neudělají do žaludu díru…

Vyhlašujeme stopku tavné pistoli a pou-
žíváme radši jehlu s nití a drátky. Aspoň si 
budeme pamatovat, co jsou to kombinačky 
a nebozez.  Vedle  v klubovně vzniká  pod
rukama benjamínků také 
betlémská fauna. Některé 
kusy jsou tematicky
na úrovni bendžisty.

Ale až k tomu
přidají své díly
oddíly Bobří
a Kosodře-
vina, bude
to velké dílo!

NEDĚLE 15. 10. 2023
„K snídani jsem si dal tři rohlíky
se šunkou, párek s kečupem, vánočku
s marmeládou a ovesný vločky s mlíkem.“

105 LET ČESKOSLOVENSKA
[28. 10. 2023]  
Na pozvání mladoboleslavské jednoty 

Československé obce legionářské se 
účastníme večerního lampiónového průvo-
du městem. Děkujeme všem Piškotům         
a taky jejich rodičům, kteří přišli večer na 
Výstaviště, odkud průvod vyrazil na Ko-
menského náměstí.Abychom se mohli vrátit domů, musíme 

dojít na nádraží do Harrachova – a to není 
zrovna blízko, skoro 20 km. Vhod přijde 
rozcvička i vydatná snídaně. Loučíme se      
s příjemnou boudou a přes Martinovku 
šlapeme na Labskou, kde vyvrcholí hle-
dání pokladu jeho nálezem! Poklad je poté 
obratem sněden…

Využíváme zlepšeného počasí a jdeme si 
prohlédnout ještě pramen Labe se všemi 
znaky měst, které jsou u něj vytesány do 
skály. A pak už jdeme a jdeme a jdeme 
kolem rozcestí U čtyř pánů až dolů na 
Krakonošovu snídani.

Na černobílé fotce to tak docela nevynikne, ale budova 
magistrátu za námi se „oděla“ do státních barev.
Můžete si obrázek vybarvit, dejte si pozor na to,

aby červená byla uprostřed a modrá vpravo.
To odpovídá pravidlům nošení české trikolóry.

bílá

červená

modrá

Kdo se chce naobědvat, musí si, jak je 
naším zvykem, „ulovit kachnu“, tedy 
sestřelit ze svahu pytlík s proviantem. 
Někdo je úspěšnější střelec, jinému to 
nejde tak rychle, ale nakonec baštíme 
všichni chleba se salámem a sýrem.

Znatelně se ochlazuje a tak co nejrychleji 
zase rázujeme údolím Mumlavy až ke 
známému vodopádu. Z oblohy padá cosi 
jako polystyrén (což nám nevadí), zato        
v Harrachově se dává do deště (to je sice 
horší, ale není to nic, co by nevyřešila 
dobrá pláštěnka). Nic taky netrvá věčně, 
ani ten nejhustší déšť ne. Když stoupáme           
k harrachovskému nádraží, které není          
v Harrachově, už zase probleskuje slu-
níčko.

Tam byla po 
krátkém proslovu 
vypálena slav-
nostní trojnásobná 
salva a budova 
magistrátu se poté 
rozsvítila bílou, 
červenou a mod-
rou barvou naší
státní trikolóry. Kromě několika našich 
členek a členů je tu i část Kosodřeviny, 
zatímco Maru a Smajlík z „Bobřího“ přes 
den asistovaly u oslav na letišti.
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